
 
CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA 

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto allo Studio 

 

D.R. n.  300 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Progetto UNICORE che, tramite la creazione di Corridoi Universitari per i Rifugiati, mira a 
promuovere e aumentare le opportunità per gli studenti rifugiati che vivono nei paesi di primo asilo di 
ottenere visti per studio e scholarship in Italia, attraverso iniziative offerte da università e/o enti di 
istruzione superiore. 

CONSIDERATO che il progetto è anche volto a rafforzare un ingresso sicuro e legale per i rifugiati in 
possesso di un titolo accademico e che desiderano proseguire gli studi in Italia frequentando un corso 
di laurea magistrale. 

TENUTO CONTO che, con l’adesione a UNICORE 6.0 le Università si impegnano ad offrire agli studenti 
rifugiati una borsa di studio e altre forme di assistenza e supporto durante il loro soggiorno, nonché ad 
accompagnarli durante il loro percorso di studi e di inclusione sociale in Italia; 

CONSIDERATA l’opportunità per il Politecnico di Bari di aderire al progetto UNI.CO.RE. 6.0 University 
Corridors for Refugees, promosso dall’UNHCR per favorire l’accesso dei rifugiati all’istruzione 
universitaria e promuoverne l’integrazione sociale e la partecipazione attiva alla vita accademica 
(corridoi universitari), attraverso l’erogazione di n. 1 borsa di studio, per gli anni accademici 2024-2025 
e 2025-2026, per un costo annuale di euro 10.000,00, rivolta a studenti internazionali, in possesso dello 
status di rifugiato e provenienti da Kenya, Mozambico, Niger, Nigeria, Sudafrica, Tanzania, Uganda, 
Zambia e Zimbabwe che hanno concluso un primo corso di studi accademici nel loro Paese e intendano 
proseguire il percorso universitario (laurea magistrale) presso codesto Ateneo; 

PRESO ATTO della necessità e dell’urgenza di procedere all’emanazione del citato avviso di selezione 
da pubblicare in tempo utile per dare ai candidati interessati la possibilità di presentare la domanda 
entro la scadenza fissata del 15 aprile 2024; 

VISTE le delibere del Consiglio di amministrazione del 27.07.2023 e del 22.12.2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Bilancio di Previsione 2024 - Voce Coan 04.46.05.11.01; 

DECRETA 

1. Di aderire al Progetto UNI.CO.RE. 6.0 University Corridors for Refugees, promosso dall’UNHCR 
per favorire l’accesso dei rifugiati all’istruzione universitaria e promuoverne l’integrazione 
sociale e la partecipazione attiva alla vita accademica (corridoi universitari); 

2. Di approvare il bando di concorso, allegato al presente decreto e di cui fa parte integrante,  per 
l’attribuzione di n. 1 borsa di studio, per l’importo complessivo di euro 20.000,00, per gli anni 
accademici 2024/2025 e 2025/2026,  rivolte a studenti internazionali, in possesso dello status 
di rifugiato e provenienti da Kenya, Mozambico, Niger, Nigeria, Sudafrica, Tanzania, Uganda, 
Zambia e Zimbabwe che hanno concluso un primo corso di studi accademici e intendano 
proseguire il percorso universitario ai corsi di studio in Industrial Design, Automation 



Engineering, Telecommunications Engineering, Computer Engineering, Mechanical 
Engineering, lauree magistrali erogate in lingua inglese presso il Politecnico di Bari; 

3. Il bando di concorso sarà reso pubblico e diffuso mediante: - affissione all’Albo Pretorio on line 
del Politecnico di Bari - pubblicazione sul Portale Poliba al link 
https://www.poliba.it/it/didattica/ammissioni. 

4. Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta del Senato Accademico. 
 
Bari, 7 marzo 2024 
 
     
 
        IL RETTORE 
                               Prof. Ing. Francesco Cupertino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il R.d.P: Valentina Bozzi                                                    Il R.d.C..: Dimitri Patella                                               Il Direttore Generale      
Valentina.bozzi@poliba.it                                               email: dimitri.patella@poliba.it                             Dott. Sandro Spataro 
Adriana.ruggiero@poliba.it                         

https://www.poliba.it/it/didattica/ammissioni
mailto:Valentina.bozzi@poliba.it

		2024-03-07T09:26:43+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




